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Вовед - GPS Генерални карактеристики 
Глобалниот систем за позиционирање или познат како GPS (Global Positioning System) е развиен 
1973 год. во САД. Целосното име на системот е NAVSTAR GPS или NAVigation Satellite Timing and 
Ranging Global Positioning System. Системот се состои од најмалку 24 сателити и 5 контролни земни 
станици. Првовремено е развиен за потребите на Американската армија, а подоцна е достапен и за 
цивилниот сектор со што наоѓа широка примена во повеќе области. Следење на возила, бродови, 
авиони, автоматско упарвување со машини итн. GPS системот со задоволителна точност во секој 
момент и во било кои временски услови на било кој дел од планетата може да ја даде позицијата 
на која се наоѓа корисникот во еден единствен Светски геодетски систем WGS'84 (World Geodetic 
System). Ова е може да се каже главната причина поради која што во поново време GPS-от се 
повеќе се користи во геодезијата. Се разбира во праксата се користат посебни инструменти и 
методи за работа, а се со цел да се постигне бараната точност. Целта на нашата семинарска тема 
е да елаборираме еден од инструментите во корисничкиот сегмент на Глобалниот систем за 
позиционирање. Конкретно, ќе го разгледаме еднофрекфентниот GPS приемник Leica SR 20. За 
појасен пристап кон темата прво накратко ќе ги прикажеме основните принципи на Глобалниот 
систем за позиционирање па ќе го презентираме приемникот Leica SR 20 со неговите 
инструментални можности и едно практично тест мерење извршено во околината на Скопје со 
приемници Leica SR 20. 
GPS - Компоненти на системот 
Глобалниот систем за позиционирање е составен од три главни сегменти: Вselenski segment 
Кontrolen segment Кorisni~ki segment 
Vselenskiot segment e sostaven od najmalku 24 sateliti koи orbitiraat okolu zemjata na visina od 20200km 
vo 6 orbiti. Sekoja orbita ima po 4 sateliti koи ja obikoluvaat zemjata za 11ч 58min. Orbitite po koj kru`at 
satelitite se na rastojanie od 60 stepeni i 55 stepeni vo odnos na ekvatorijalnata ramnina, taka e 
ovozmo`eno vo sekoj moment od sekoja to~ka na zemjata da mo`at da se primat 
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signali od najmalku 5 sateliti. Sekoj satelit e vidliv nad horizontot po pribli`no 5 ~asa. Kontrolniot segment 
e sostaven od 5 stanici (Colorado Springs, Hawaii, Ascension Island, Diego Garcia i Kwajalein) 
rasporedeni na pribli`na visina na ekvatorot so isklu~ok na glavnata stanica koja se nao|a vo Colorado 
Springs. Контролните станици gi nabquduvaat satelitite i go merat rastojanieto до niv na sekoi 1.5 sec, 
potoa podatocite od ovie opservacii se koregiraat koristej}i gi informaciite za jonosferata i meteorolo{kite 
podatoci, i se pra}aat do glavnata kontrolna stanica vo Kolorado (Colorado Springs) koja ja proveruva 
orbitata i ~asovnikot na satelitot i procenuva dali treba da se izvr{at nekoi korekcii na satelitot. Rezultatite 
od ovaa proverka vo vid na poraka se pra}aat do monitoring stanicite koi podocna gi pra}aat do satelitite 



од системот. Korisni~kiot segment gi opfa}a GPS инструментите koj gi imaat korisnicite na ovоj sistem 
со koi gi prifa}aat signalite od satelitite gi obrabotuvaat i kako izlezen rezultat dobivaat koordinatite na koj 
se nao|a priemnikot brzinata so koja se dvi`i i vremeto. GPS инструментите denes imaat golema 
primena, se koristat vo najrazli~ni oblasti и за најразлични точности при позиционирањето. Сledewe na 
vozila, navigacija na avioni brodоvi, navigacija na raketi, прибирање податоци за просторни сегменти, и 
многу други. Со нашата семинарска тема ќе се фокусираме на корисничките придобивки од GPS за 
геодетско позиционирање/одредување на точки на површината на Земјата. 
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